memoriei colective cu privire la activitatea depusă de către istoricul de peste Prut cu privire la

realizarea idealurillor naționale.

Primul capitol, „Studii și articole”, reprezintă o importantă activitate de documentare cu

privire la trecutul Basarabiei de dinainte de realizarea unirii cu România (27 martie/9 aprilie

1918). Capitolul pune în vedere cititorului argumente cu privire la caracaterul românesc al

populației de dincolo de Prut, scoate la iveală faptul că deși influența rusă a fost una pronunțată,

caracterul românesc al basarabenilor nu s-a pierdut, prezintă maniera în care spațiul moldovenesc